
C o p i a  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo degli interventi di  "Manutenzione e 
ripristino del manto stradale nelle vie Giovanni XXIII, Pratza S'Erriu e depolverizzazione strada in 
località Geratzia" - Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019 -  Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. 
Attuazione DGR n. 44_91 del 12.11.2019 - CUP B17H19002640002 
 

 

L’anno duemilaventi addì ventitre del mese di settembre alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  No 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Gualtiero Mameli, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che la presente seduta della Giunta comunale avviene con modalità telematica, attraverso la 
partecipazione a distanza dei membri stessi e del segretario comunale secondo le  modalità individuate nel 
Decreto del Sindaco n. 2 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto : “ Misure di semplificazione in materia  di 
organi collegiali ex art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020,n. 18 “ Misure di potenziamento del servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza  
epidemiologica”; 

 
RICHIAMATE  

 la Delibera di Giunta Comunale n°35 del 06/06/2020 risultano accantonati € 100.721,53 nel Capitolo in 
entrata 7930/2/1 “CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. 
Attuazione DGR n. 44_91 del 12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario 
di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 
abitanti. - MISSIONE 10 – Programma 5 - Titolo 2. - Macroaggregato 202”, e corrispondenti € 100.721,53 nel 
Capitolo in uscita 8230/6/1 “CTR RAS Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-
2020. Attuazione DGR n. 44_91 del 12.11.2019. Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano 
straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione 
inferiore ai 2000 abitanti. - MISSIONE 10 – Programma 5 - Titolo 2. - Macroaggregato 202”; 

 la Delibera di Giunta Comunale n°41 del 26/06/2020 in cui risultano espressi gli atti di indirizzo e le volontà 
dell’amministrazione; 

 la Determina a contrarre del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.37 del15/07/2020;  
 la Determinazione del Servizio Tecnico n. 50 del 30.07.2020 con la quale si è provveduto a nominare il dott. 

Ing. Silvia Bassu responsabile unico del procedimento in oggetto;  
 la Determinazione n°54 del 07/08/2020 è stato affidato il Servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione dell'intervento all’ing. J. Cristian Manca, nato in Sorgono il 19.05.1982 – CF MNC CST 82E19 
I851X, iscritto all’Albo degli Ingegneri di Cagliari – Sez. B al n. 571; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 04.09.2020 con la quale si approvava il progetto di fattibilità 
tecnico economica degli interventi di "Manutenzione e ripristino del manto stradale nelle vie Giovanni XXIII, 
Pratza S'Erriu e depolverizzazione strada in località Geratzia" - Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019 - Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2014-2020” comportante una spesa presunta di Euro 100.721,53; 

 
DATO ATTO CHE, il tecnico incaricato ha presentato il progetto di fattibilità tecnica ed economica in data 22/09/2020 
pervenuto al protocollo comunale al n°5439 composto dai seguenti elaborati: 
 

1. Relazione tecnico illustrativa 

2. Relazione Paesaggistica 

3. Elenco Prezzi 

4. Analisi dei prezzi 

5. Computo metrico estimativo 

6. Quadro di incidenza della manodopera 

7. Quadro economico 

8. Schema di Contratto 

9. Capitolato speciale d’appalto 

10. Cronoprogramma 

11. Piano di manutenzione 

12. Piano di sicurezza e coordinamento e quadro incidenza della manodopera  

– 12.a – Analisi dei Rischi 

– 12.b – Costi della Sicurezza 

– 12.c – Fascicolo tecnico 

13. T01 – Corografia 

14. T02a – Stato di Fatto 

15. T02b – Stato di Fatto 

16. T03a – Stato di Progetto 



17. T03b – Stato di Progetto 

18. T03c – Stato di Progetto 

19. T04 – Planimetria aree di accantieramento 

 
comporta una spesa complessiva di Euro 100.721,53 delle quali Euro 74.871,46 per importo a base d’asta soggetto a 

sconto ed euro 1.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

RILEVATO CHE, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il progetto è stato sottoposto a 

verifica in contraddittorio tra il verificatore Per.Edile Vincenzo Melis e il progettista e che la stessa ha dato esito 

positivo come risulta da atto in data 22.09.2020; 

RILEVATO CHE con atto in data 22.09.2020 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ha validato il progetto esecutivo dando atto che lo stesso può essere approvato; 

RILEVATO CHE nulla osta all’approvazione del suddetto progetto; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni e gli artt. in vigore del DPR 
207/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il parere favorevole reso sulla presente proposta dai responsabili del servizi interessati ai sensi dell’articolo 49 
del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

CON voti favorevoli unanimi,  

  DELIBERA 
 
DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di "Manutenzione e ripristino del manto stradale nelle 

vie Giovanni XXIII, Pratza S'Erriu e depolverizzazione strada in località Geratzia” - Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019 -  

Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n. 44_91 del 12.11.2019, predisposto dal tecnico incaricato 

l’Ing. J. Cristian Manca, nato in Sorgono il 19.05.1982 – CF MNC CST 82E19 I851X, P.IVA. 01564400917, iscritto all’Albo 

degli Ingegneri di Cagliari – Sez. B al n. 571 che prevede una spesa complessiva di € 100.721.53; 

DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’opera in oggetto di € 100.721,53 è inserito nel Bilancio 2020 nel capitolo 
8230/6/1  – 2020; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva delle opere previste nel progetto definitivo-esecutivo, cui il presente atto 

deliberativo di approvazione è riferito, è articolata secondo la ripartizione indicata nel sotto riportato quadro 

economico: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

Lavori a misura 

 

A1 Lavori a base d'asta (Soggetti a ribasso) 

 

 Euro  74.871,46 

 

A2 Oneri della sicurezza (Non soggetti a ribasso) 

 

###  Euro  1.500,00 

      

Sommano  Euro  76.371,46 

  

Somme a disposizione 

     

 

B1 IVA sui lavori 10% 

  

10%  Euro  7.637,15 

 

B2 Spese Tecniche progettazione 

  

 Euro  1.983,08 

 

B2* Spese Tecniche DL, sicurezza e contabilità 

  

 Euro  6.816,92 

 

B3 Cassa sulle spese Tecniche (IVA non dovuta) 

  

 Euro  352,00 

 

B4 Incentivazione Art. 92 Comma 5 del D. Lgs 163/2006 - 2,00% ###  Euro  1.527,43 

 

B7 Imprevisti 

  

 Euro  6.033,50 



       

 Euro  24.350,07 

      

Totale  Euro  100.721,53 

 

DI DEMANDARE al Responsabile del Procedimento tutti gli adempimenti successivi; 

DI DARE ATTO che sono stati espressi gli allegati pareri favorevoli, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000. 

DI RENDERE LA PRESENTE, con separata votazione unanime, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 3° 

comma, del D. Lgvo n. 267/2000. 

 
 

PARERI 
 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 
 
I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
(  ing. Silvia Bassu) 

 
  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(  Gualtiero Mameli) 

 

 

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
 Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 
 

PROT. N. 5523 DEL 25.09.2020 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 25.09.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo , lì 25.09.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
X Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 
Aritzo, lì 25.09.2020  

Il Segretario Comunale 

                                                                                     (dottor Roberto Sassu) 
  

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al 

……………………, senza reclami. 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 
dottor Roberto Sassu 

 

 


